
 

                                                                                     

 

     

 

 

 

 

 

 

N.  31         del reg. 

 

 

DATA 15/03/2022 

 

OGGETTO: “Lavori di Consolidamento delle aree in frana a elevato 

rischio idrogeologico in località Serro Marchese”  - Progettazione 
Esecutiva finanziata con Decreto del Ministero dell'Interno del 
07/12/2020 (pubblicato nella G.U. del 15/12/2020, n. 310) – 
CUP: G55B18001300001. – RIAPPROVAZIONE APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO AGGIORNATO AL NUOVO PREZZARIO 
REGIONALE ANNO 2022 

 
 

 

L’ anno Duemilaventidue  il giorno quindici del mese di Marzo alle ore 11:44 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale da Remoto. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                           Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA          Assessore                                      X  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X  

                                                                           Totale 5 / 

 
 
 
Partecipa da remoto il Segretario Comunale Dr. Antonio Giuseppe Nigrone 

Partecipa alla seduta da remoto nella Casa Comunale ____________________________________ 

Sono presenti da remoto in altre sedi Sindaco – Vice Sindaco e Assessori 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 X COPIA   

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 23  DEL 08/03/2022 
 

PREMESSO CHE: 

- Con nota prot. 1950 del 03/04/2019 il Sindaco invitava il Responsabile dell’Area Tecnica a porre in 

essere tutti gli adempimenti necessari per la redazione del progetto esecutivo dei lavori di 

“Consolidamento delle aree in frana a elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese” al 

fine di salvaguardare la vasta area sottostante la parte finale della Via Vittorio Emanuele - Via 

Passo ed il Corso Indipendenza, in una zona ove sono ubicati il Cimitero Comunale e le 

Attrezzature sportive, nonché una vasta fascia di proprietà comunale adibita nel PRG in fase di 

adozione a verde pubblico attrezzato;  

- Per il prosieguo del procedimento volto alla realizzazione delle opere in questione per la messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, il Responsabile dell’Area Tecnica, in conformità alle 

disposizioni dettate dalla normativa vigente – D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con determina 

dirigenziale n. 155 del 15/04/2019, ha assunto l’incarico di progettista, procedendo anche alla 

nomina del R.U.P. dell’intervento nella persona dell’Ing. Renato Cilona, Responsabile dell’Area 

Tecnica del Comune di Sinagra; 

- Per quanto sopra premesso, è stato redatto il progetto di fattibilità tecnica il cui quadro 

economico risulta essere:  

COMUNE DI FLORESTA 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

CONSOLIDAMENTO DELLE AREE IN FRANA AD ELEVATO RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA'  SERRO 

MARCHESE 

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA 

QUADRO ECONOMICO  

A   Lavori       

  1 Per lavori al lordo     

 € 

2.223.211,37  

  2 Per oneri della sicurezza  €      31.409,33      

  3 Lavori soggetti a ribasso €  2.191.802,04      

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione   

  1 Per IVA 22% su A1    €   489.106,50    

  

2 Per competenze ex art. 113 

D.Lgs. 50/2016 - Oneri inclusi: 

il 2% su A1    €    44.464,23    

  

3 Per oneri di conferimento in 

discarica    €    35.000,00    

  

4 Per Corrispettivi Progettazione 

definitiva ed Definitiva ed 

Esecutiva, Coordinamento 

della sicurezza nella fase di 

progettazione  €      96.145,97      



 
 
 
 

  

5 Per Corrispettivi Supporto al 

RUP - Verifica  €      17.729,04      

  6 Per C.N.P.A.I.A. B4+B5 il 4%  €        4.555,00      

  7 Per IVA B4+B5+B6 il 22%  €      26.054,60      

  

8 Per Corrispettivi Prestazione 

geologica   €      17.706,46      

  9 Per oneri contributivi B8 il 2%  €           354,13      

  10 Per IVA B8+B9 il 22%  €        3.973,33      

  

11 Per indagini geognostiche IVA 

compresa  €      12.000,00      

  

12 Importo Corrispettivi 

progettazione   €     178.518,53   €   178.518,53    

  

13 Per Corrispettivi Direzione 

Lavori Misura e Contabilità, 

Coordinamento della sicurezza 

nella fase di esecuzione  €      91.891,00      

  

14 Per Corrispettivi Collaudo 

Statico e Tecnico 

Amministrativo   €      40.913,18      

  15 Per C.N.P.A.I.A. B13+B14 il 4%  €        5.312,17      

  16 Per IVA B13+B14+B15 il 22%  €      30.385,60      

  

17 Importo Corrispettivi 

esecuzione  €     168.501,94   €   168.501,94    

  

18 Per oneri funzionamento 

commissioni di gara    €    15.000,00    

  19 Per prove di laboratorio    €    30.000,00    

  20 Per imprevisti    €    16.197,43    

    SOMMANO    €   976.788,63   €    976.788,63  

    IMPORTO TOTALE PROGETTO     € 3.200.000,00  

 
- Questo Ente per l'intervento in parola ha fatto richiesta di contributo, sulle somme messe a 

disposizioni dall’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in 

S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), e successive modifiche ed integrazioni, che 

finanzia agli enti locali la spesa di progettazione definitiva ed Definitiva ed Esecutiva, relativa ad 

interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 



efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, 

nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, per l’anno 

2020; 

- Con Decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2020 (avviso pubblicato nella G.U. del 15/12/2020, n. 

310), questo Ente è stato assegnatario del contributo per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva e 

Coordinatore Sicurezza in fase di Progettazione, Indagini Geologiche e Studio Geologico dei “Lavori di 

Consolidamento delle aree in frana a elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese” per un 

importo complessivo di €. 178.518,53; 

- Gli Enti beneficiari erano tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di 

emanazione del detto decreto, pena la revoca del contributo, pertanto si è reso necessario attivare le 

Procedura di Gara per l'affidamento delle prestazioni di Progettazione Definitiva ed Esecutiva e 

Coordinatore Sicurezza in fase di Progettazione; 

- Con Determina Dirigenziale n. 252 del 31/12/2020, preso atto che l’Ing. Renato Cilona, Responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Sinagra, con nota del 16/12/2020, assunta al prot. N. 7115 del 17/12/2020, 

aveva rassegnato le dimissioni dalla funzione di R.U.P. causa “ulteriori e sopravvenuti impegni professionali 

che non gli consentono di assolvere pienamente alla suddetta importante funzione”, il Responsabile 

dell’Area Tecnica Pro Tempore  ha assunto le funzioni di R.U.P. dell’intervento in questione; 

- Con delibera n. 206 del 16/12/2020 la Giunta Comunale ha stabilito: 

� di procedere all'attivazione delle procedure di gara delle prestazioni di Progettazione Definitiva ed 

Esecutiva e Coordinatore Sicurezza in fase di Progettazione, Indagini Geologiche e Studio Geologico 

dei “Lavori di Consolidamento delle aree in frana a elevato rischio idrogeologico in località Serro 

Marchese”, utilizzando le modalità previste dall'art. 1 comma 3 del Decreto Legge 16/07/2020 N. 76, 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito nella Legge 11 

settembre 2020, n. 120 (c.d. Decreto Semplificazioni) nel rispetto dei principi di trasparenza, di non 

discriminazione e di parità di trattamento, con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso; 

� di conferire specifiche direttive al Responsabile dell’Area Tecnica, al fine di procedere con gli 

adempimenti gestionali relativi alle procedure di affidamento dei servizi tecnici in argomento, nello 

scrupoloso rispetto delle vigenti disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 

56/2017 e con le modalità di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, previsto dall'art. 1 

comma 3 del Decreto Legge 16/07/2020 N. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- Con Determina  Dirigenziale n. 77/R.P. del 18/03/2021 l’operatore economico Ing. PIRRI Salvatore, con 

studio tecnico in Oliveri (ME) Via Ziino, n°102, C.F. PRRSVT74B17A638V – PEC: salvatore.pirri@ingpec.eu,  

si è aggiudicato i servizi attinenti la progettazione definitiva ed esecutiva ed il coordinamento della 

sicurezza nella fase di progettazione dei “Lavori di Consolidamento delle aree in frana a elevato rischio 

idrogeologico in località Serro Marchese”nel Comune di Floresta (ME) offrendo il miglior ribasso 

percentuale del 12,40% sull’importo posta a base di gara pari ad €.96.145,97 e quindi effettuerà il servizio 

in parola per l’importo di €.84.223,87, oltre oneri previdenziali ed IVA, in totale €.102.753,12; 

- Il Progettista incaricato ha trasmesso il Progetto Esecutivo dei lavori in argomento, approvato con Delibera di 

Giunta Comunale n° 95 del 30/11/2021; 

ACCERTATO che è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del 21/01/2022, 

n. 3, S.O. n. 2, il Decreto del 24 dicembre 2021, n. 49 dell’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità recante “Prezzario unico regionale per i lavori pubblici 2022", 

pertanto si rende indispensabile ed urgente procedere all’aggiornamento degli elaborati al nuovo 

suddetto Prezzario Anno 2022; 

PRESO ATTO che tempestivamente questo Ufficio ha richiesto per le vie brevi al Progettista 

incaricato di provvedere all’aggiornamento degli elaborati economici al nuovo Prezzario Regionale 

2022; 



VISTA la nota datata 17/02/2022, registrata al Protocollo Generale del Comune il 21/02/2022 al 

n°863, con la quale ha trasmesso il Progetto aggiornato nei termini richiesti composto dai seguenti 

elaborati: 
ELABORATO  A  : RELAZIONE   TECNICA  E   QUADRO  ECONOMICO  DI  SPESA  

ELABORATO  B  :  DISEGNI  
=  Tav.    1  :  PLANIMETRIA  STRALCIO  AEROFOTOGRAMMETRIA – PAI – PRG – CATASTALE – 

ORTOFOTO 

=  Tav.    2  :  PLANIMETRIA    RILIEVO  PLANOALTIMETRICO CON  LOCALIZZAZIONE  

DELL’INTERVENTO 

Tav.    3  :  PIANTA  DELLE  STRUTTURE 
Tav.    4  :  SEZIONI   TRASVERSALI 
Tav.    5  :  PARTICOLARI  COSTRUTTIVI  -  
ELABORATO   C  : COMPUTO  METRICO  ESTIMATIVO    
ELABORATO   D  : ELENCO  PREZZI  UNITARI   

ELABORATO   E  : INCIDENZA  DELLA  MANO  D’OPERA 
ELABORATO   F  : CALCOLI   STRUTTURALI   IN  C.A. 
F.0 :  TABULATO  DI  CALCOLO   E    RELAZIONE    
F.1 :  RELAZIONE  SUI  MATERIALI 
F.2 :  PIANO  DI  MANUTENZIONE  -  
F.3 :  CARPENTERIA  ED  ARMATURA 
ELABORATO   G:   PIANO  DI SICUREZZA  E  COORDINAMENTO 

ELABORATO   H  : CRONOPROGRAMMA   DEI  LAVORI 

ELABORATO    I  :  CAPITOLATO   SPECIALE   DI  APPALTO 
ELABORATO    L :  VALUTAZIONE  ONORARI  E  COMPETENZE  TECNICHE 

VISTO il nuovo Quadro Economico del Progetto Esecutivo, aggiornato al Prezzario 

Regionale 2022, redatto in data Febbraio 2022 dei “Lavori di Consolidamento delle 

aree in frana a elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese”, così 

distinto: 
A)- LAVORI  A  MISURA    € 2.543.143,18 € 2.543.143,18 

 A.1- Oneri della sicurezza a detrarre  

non soggetti a  ribasso   €      44.193,33 

 A.2 – LAVORI  SOGGETTI  A  RIBASSO € 2.494.949,85 

(A – A.1)      

B)- SOMME  A DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE  € 1.106.856,82 

B.1 – IVA   SUI  LAVORI 

22%  su   A)     € 559.491,50 € 559.491,50 

B.2 – ONORARI E CORRISPETTIVI  PROGETTAZIONE 

a) Onorario competenze tecniche per progetto 

esecutivo e Coordinatore sicurezza in fase  

di progettazione Come da Disciplinare di incarico al netto 

del ribasso      € 84.223,87 

b)Onorario  Reazione Geologica  

Come da Disciplinare di incarico al netto  

del ribasso     € 15.402,85 

c) Corrispettivo per indagini in situ 

Come da Disciplinare di incarico   € 8.556,40 

d) IVA e oneri fiscali accessori  

4% + 22% su a)    € 22.639,38 

2% + 22% su b)    € 3.764,46 

22% su c)    € 1.882,40 

 Sommano    € 136.469,36 € 136.469,36 

B.3 – ONORARI  PER  ESECUZIONE  LAVORI 

e) Onorario per D.L., Coordinatore  

in fase  di  Esecuzione. 

Come da valutazione competenze  Elab. L  € 111.373,98 

f) Onorario Collaudo statico e tecnico 

amministrativo 

Come da valutazione competenze  Elab. L  € 48.998,42 

g) IVA e oneri fiscali accessori  

4% + 22% su e) + f)    € 43.108,10 

    Sommano € 203.480,50 € 203.480,50 

B.4 – ACCANTONAMENTI   VARI 

h) Fondo risorse  finanziarie ex art. 113, co. 2 

D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 2%  su  A   € 50.862,86 

i) Corrispettivo  supporto al RUP  

Verifica progettazione 

Come da valutazione competenze Elab. L  € 21.327,48 



IVA e oneri fiscali accessori 

(4%  +  22% ) su   i)   €      5.732,83 

l) Oneri per commissione di gara  

appalto lavori                   €     6 .000,00 

m) Oneri conferimento in discarica  

IVA compresa       €      3.000,00 

n) Prove di  laboratorio IVA compresa €      10.000,00 

   Sommano € 96.923,17 €   96.923,17 

B.5 – IMPREVISTI 

4% circa su A con arrotondamento €    110.492,29 €    110.492,29 

  Sommano     €        1.106.856,82 

IMPORTO  PROGETTO ESECUTIVO €        3.650.000,00 

 RICHIAMATI i sotto elencati pareri acquisiti sul detto progetto Esecutivo: 
- Parere Favorevole Prot.n° 167283 del 03/11/2021 dell’Ufficio del Genio Civile di Messina, 

reso ai sensi dell’ artt. 17 della 64/74 (art. 93 DPR 380/2001), registrato al Protocollo 

dell’Ente il 04/11/2021 al n°6732; 

- Parere Prot. n°87731 del 06/09/2021 dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste Messina, 

registrato al Protocollo Generale dell’Ente il 07/09/2021 al n°5413, con la quale il detto 

Ispettorato comunica che già si è espresso favorevolmente con Parere Prot. n° 72655 del 

27/07/2021 sul Progetto esecutivo dell’area in argomento; 

- Parere Favorevole Prot. n°862/UCIP del 16/11/2021 dell’Azienda Sanitaria Provinciale – 

Ambito Territoriale di Patti, sotto l’aspetto Igienico - Sanitario; 

 

VISTO il Verbale del 01/03/2022, con la quale il progettista ed il RUP hanno provveduto a 
verificare il Progetto Esecutivo di cui sopra, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 come 
modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 
 
VISTO il Verbale del 01/03/2022, con la quale il RUP hanno provveduto a validare il Progetto 
Esecutivo di cui sopra, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017; 
 
VISTO il Parere Tecnico Prot. n°04 del 01/03/2022  reso dal RUP ai sensi dell’art. 5 comma 3 
della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i., sul Progetto Esecutivo di cui sopra; 
 
ATTESO che occorre procedere all’approvazione amministrativa del suddetto Progetto 
Esecutivo aggiornato al nuovo Prezzario Regionale Anno 2022; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 18.04.2016 n. 50, recante: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture», come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 
art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 
VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 
del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 
VISTA la l.r. del 17 maggio 2016, n. 8, pubblicata sulla GURS n. 22 del 24 maggio 2016. 
VISTA la l.r. n. 142/90 come recepita con l.r. n. 48/91 e modificata con l.r. n. 30/2000. 
VISTO l’O.R.EE. LL. vigente in Sicilia. 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 
1. DI APPROVARE dal punto di vista amministrativo il progetto esecutivo aggiornato al nuovo 

Prezzario Regionale Anno 2022 denominato: “Lavori di Consolidamento delle aree in frana a 

elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese”  - Progettazione Esecutiva finanziata 

con Decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2020 (pubblicato nella G.U. del 15/12/2020, n. 

310) – CUP: G55B18001300001, redatto dall’ Ing. PIRRI Salvatore, con studio tecnico in Oliveri 

(ME) Via Ziino, n°102, C.F. PRRSVT74B17A638V – PEC: salvatore.pirri@ingpec.eu dell’importo 

complessivo di €.3.650.000,00 e costituito dai seguenti elaborati tecnici ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs. n. 50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dell’art. 33 del D.P.R. 

207/2010 e s.m.i.: 
ELABORATO  A  : RELAZIONE   TECNICA  E   QUADRO  ECONOMICO  DI  SPESA  

ELABORATO  B  :  DISEGNI  
=  Tav.    1  :  PLANIMETRIA  STRALCIO  AEROFOTOGRAMMETRIA – PAI – PRG – CATASTALE – 

ORTOFOTO 

=  Tav.    2  :  PLANIMETRIA    RILIEVO  PLANOALTIMETRICO CON  LOCALIZZAZIONE  

DELL’INTERVENTO 

Tav.    3  :  PIANTA  DELLE  STRUTTURE 
Tav.    4  :  SEZIONI   TRASVERSALI 
Tav.    5  :  PARTICOLARI  COSTRUTTIVI  -  
ELABORATO   C  : COMPUTO  METRICO  ESTIMATIVO    
ELABORATO   D  : ELENCO  PREZZI  UNITARI   

ELABORATO   E  : INCIDENZA  DELLA  MANO  D’OPERA 
ELABORATO   F  : CALCOLI   STRUTTURALI   IN  C.A. 
F.0 :  TABULATO  DI  CALCOLO   E    RELAZIONE    
F.1 :  RELAZIONE  SUI  MATERIALI 
F.2 :  PIANO  DI  MANUTENZIONE  -  
F.3 :  CARPENTERIA  ED  ARMATURA 
ELABORATO   G:   PIANO  DI SICUREZZA  E  COORDINAMENTO 

ELABORATO   H  : CRONOPROGRAMMA   DEI  LAVORI 

ELABORATO    I  :  CAPITOLATO   SPECIALE   DI  APPALTO 
ELABORATO    L :  VALUTAZIONE  ONORARI  E  COMPETENZE  TECNICHE 

2. DI DARE ATTO che il quadro economico del suddetto Progetto Esecutivo ammonta complessivamente ad 

€.3.650.000,00 di cui €. 2.543.143,18 per lavori ed €. 1.106.856,82 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, ripartito come di seguito: 
A)- LAVORI  A  MISURA    € 2.543.143,18 € 2.543.143,18 

 A.1- Oneri della sicurezza a detrarre  

non soggetti a  ribasso   €      44.193,33 

 A.2 – LAVORI  SOGGETTI  A  RIBASSO € 2.494.949,85 

(A – A.1)      

B)- SOMME  A DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE  € 1.106.856,82 

B.1 – IVA   SUI  LAVORI 

22%  su   A)     € 559.491,50 € 559.491,50 

B.2 – ONORARI E CORRISPETTIVI  PROGETTAZIONE 

b) Onorario competenze tecniche per progetto 

esecutivo e Coordinatore sicurezza in fase  

di progettazione Come da Disciplinare di incarico al netto 

del ribasso      € 84.223,87 

b)Onorario  Reazione Geologica  

Come da Disciplinare di incarico al netto  

del ribasso     € 15.402,85 

j) Corrispettivo per indagini in situ 

Come da Disciplinare di incarico   € 8.556,40 

k) IVA e oneri fiscali accessori  

4% + 22% su a)    € 22.639,38 

2% + 22% su b)    € 3.764,46 

22% su c)    € 1.882,40 

 Sommano    € 136.469,36 € 136.469,36 

B.3 – ONORARI  PER  ESECUZIONE  LAVORI 

l) Onorario per D.L., Coordinatore  

in fase  di  Esecuzione. 

Come da valutazione competenze  Elab. L  € 111.373,98 

m) Onorario Collaudo statico e tecnico 

amministrativo 

Come da valutazione competenze  Elab. L  € 48.998,42 



n) IVA e oneri fiscali accessori  

4% + 22% su e) + f)    € 43.108,10 

    Sommano € 203.480,50 € 203.480,50 

B.4 – ACCANTONAMENTI   VARI 

o) Fondo risorse  finanziarie ex art. 113, co. 2 

D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 2%  su  A   € 50.862,86 

p) Corrispettivo  supporto al RUP  

Verifica progettazione 

Come da valutazione competenze Elab. L  € 21.327,48 

IVA e oneri fiscali accessori 

(4%  +  22% ) su   i)   €      5.732,83 

o) Oneri per commissione di gara  

appalto lavori                   €     6 .000,00 

p) Oneri conferimento in discarica  

IVA compresa       €      3.000,00 

q) Prove di  laboratorio IVA compresa €      10.000,00 

   Sommano € 96.923,17 €   96.923,17 

B.5 – IMPREVISTI 

4% circa su A con arrotondamento €    110.492,29 €    110.492,29 

  Sommano     €        1.106.856,82 

IMPORTO  PROGETTO ESECUTIVO €        3.650.000,00 

3. DI DARE ATTO che il Progetto Esecutivo risulta regolarmente inserito nello Schema del Piano 

Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024; 

4. DI DARE ATTO che sul suddetto Progetto Esecutivo sono stati acquisiti i sottoelencati pareri che 

risultano validi ed attuabili: 

- Parere Favorevole Prot.n° 167283 del 03/11/2021 dell’Ufficio del Genio Civile di Messina, reso ai sensi dell’ 

artt. 17 della 64/74 (art. 93 DPR 380/2001), registrato al Protocollo dell’Ente il 04/11/2021 al n°6732; 

- Parere Prot. n°87731 del 06/09/2021 dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste Messina, registrato al 

Protocollo Generale dell’Ente il 07/09/2021 al n°5413, con la quale il detto Ispettorato comunica che 

già si è espresso favorevolmente con Parere Prot. n° 72655 del 27/07/2021 sul Progetto esecutivo 

dell’area in argomento; 

- Parere Favorevole Prot. n°862/UCIP del 16/11/2021 dell’Azienda Sanitaria Provinciale – Ambito Territoriale 

di Patti, sotto l’aspetto Igienico - Sanitario; 

5. DI DARE ATTO che per il suddetto Progetto Esecutivo aggiornato  il progettista ed il RUP hanno provveduto 

in data 01/03/2022 a verificare il Progetto Esecutivo di cui sopra, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 

come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

6. DI DARE ATTO che con  Verbale del 01/03/2022, il RUP ha provveduto a validare il Progetto Esecutivo di cui 

sopra, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

7. DI DARE ATTO del Parere Tecnico Prot. n° 04 del 01/03/2022,  reso dal RUP ai sensi dell’art. 5 comma 3 

della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i., sul Progetto Esecutivo di cui sopra; 

8. DI DARE ATTO che nessuna quota di cofinanziamento dell’operazione in argomento graverà sul bilancio 

comunale e che la progettazione esecutiva trova copertura finanziaria sui fondi assegnati dal Decreto del 

Ministero dell'Interno del 07/12/2020 (pubblicato nella G.U. del 15/12/2020, n. 310); 

9. DI DARE ATTO che con Determinazione n°197/R.G. del 26/05/2021, adottata dal Responsabile 

dell’Area Tecnica, al Geom. Giuseppe FRANCHINA sono state affidate le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in relazione 

all’attuazione dell’intervento in oggetto; 

10. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica, l’espletamento dei provvedimenti gestionali 

consequenziali all’adozione del presente provvedimento; 

11. DI AUTORIZZARE il Sindaco a fare richiesta di finanziamento dei lavori a valere sui Bandi Regionali, 

Nazionali ed Europei in corso di pubblicazione; 

12. DI PUBBLICIZZARE come per legge il presente provvedimento. 

 

            IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                            IL PROPONENTE 

            F.to     Geom. Giuseppe Franchina                                           F.to  Dott. Antonio Stroscio  

 

 

 



 
Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 
m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €.    //      con imputazione della stessa agli interventi   

        di bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

________________________ 
Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         ___________________________ 

                                                                                   Rag.  Antonina Casella  
 
 

ESPRIMONO 
 
In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 
 
Lì  08/03/2022                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              F.to    Geom. Giuseppe Franchina  
 
 
 
 
In ordine alla  regolarità contabile, parere                            FAVOREVOLE   
 
 Lì 15/03/2022                                         IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                              F.to     Rag. Antonina Casella   
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai 
presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, 
con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 
2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 
 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 
 

F.to Antonio Stroscio 
   Il Segretario Comunale                   L' Assessore 
 
F.to Dr. Antonio Giuseppe Nigrone                          F.to Giuseppe Calabrese 
 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 
X Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  17.03.2022 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 01.04.2022 con il nr. cron. 162 

 
 
Dalla Residenza comunale  15/03/2022          Il Segretario Comunale 
         F.to Dr. Antonio Giuseppe Nigrone 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai  sensi 

dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 15/03/2022 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to Dr. Antonio Giuseppe Nigrone 

 

 

 

 


